
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 921 DEL 09/05/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. APPALTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO 
SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SEDE DEL LICEO CLASSICO P. GIANNONE DI BENEVENTO” 
FINANZIATO CON D.M. N. 192/2021 E DECRETO RGS N. 175/2023.  Liquidazione 
e pagamento della fattura n. 5/PA del 24/04/25 di € 975.480,00 IVA inclusa alla ditta 
MATURO COSTRUZIONI Srl per il SAL n. 1 a tutto il 14.02.2025.

CIG: A006A66E51 CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

- il decreto n. 59 del 16.4.2025, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Angelo Carmine Giordano 
l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI” in 
sostituzione dell’ing. Salvatore Minicozzi assente per ferie dal 16.4.2025 al 30.4.2025; 

- la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione 
relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo Iannotti;

- il decreto presidenziale n.90 del 04/08/2022 con il quale l’Ing. Angelo Carmine Giordano ha assunto l’incarico di 
RUP dell’intervento in oggetto;

PRE1MESSO CHE:

- il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) ha approvato il riparto, tra le regioni, delle 
risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-
2020 e ha individuato gli interventi da finanziare;

- nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Miglioramento 
sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del Liceo classico P.Giannone di 
Benevento”, finanziato per l’importo complessivo di € 2.874.311,19;

- il predetto intervento è compreso tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 –“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”;

- il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U. n.172 
del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II semestre 
2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di 



2

assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di 
affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023 e pertanto il contributo aggiuntivo 
assegnato all’intervento de quo è pari ad € 287.431,12;

- con Deliberazione presidenziale n. 222 del 21/08/2023 è stato stabilito, tra l’altro, di approvare in linea tecnica e 
contabile il progetto esecutivo, da porre a base di gara, dei Lavori di “Miglioramento sismico, adeguamento 
impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico P.Giannone di Benevento”- CUP: 
I85B18000520002, dell’importo complessivo pari a € 3.161.742,31 di cui € 2.585.547,20 per lavori, incluso € 
7.528,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 576.195,11 per somme a disposizione;

- questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del merito Accordo di concessione di finanziamento per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Miglioramento sismico, 
adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico "P. Giannone" di Benevento”, 
CUP I85B18000520002, registrato al protocollo di questo Ente al n. 26727 del 6/12/2022;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n° 2700 del 29/12/2023, si prendeva atto della efficacia della aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto, disposta con procedete determinazione n. 1867 del 15/09/2023 alla Società MATURO 
COSTRUZIONI S.R.L (P. IVA 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), Via del Lavoro 50, alle 
condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 2.296.809,13 (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.528,73), IVA ed 
oneri previdenziali esclusi, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 263;

- in data 01/03/2024 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L  il contratto di 
appalto dei lavori rep. n°2899 del 01/03/2024  per un importo complessivo di € 2.296.809,13, di cui € 2.289.280,40 
per lavori al netto del ribasso del 11,20% e € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed 
oneri di legge

- in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna parziale dei lavori in via d’urgenza;

- in data 11.11.2024, si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori;

VISTI:

- gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Michele Orsillo, relativi allo Stato di Avanzamento Lavori 
n. 1 a tutto il 14.02.2025, trasmessi in data 25.02.2025 prot. n. 5289, per l’ammontare complessivo dei lavori 
eseguiti al netto del ribasso pari a € 1.115.586,02 oltre IVA del 10%;

- il certificato di pagamento n. 1 del 25.02.2025 emesso dal RUP, dell’importo di € 886.800,00 oltre IVA del 10% e 
quindi per l’importo complessivo di € 975.480,00;

- il Durc On Line prot. INAIL_47508519, in corso di validità, dal quale si evince che la ditta MATURO 
COSTRUZIONI S.r.l, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11809.4 imp. n. 3528/2023 per l’importo di € 65.640,03 e n. 
816/2025 per l’importo di € 1.100.000,00;

- la fattura n. 5/PA del 24/04/2025 acquisita al prot. N. 10764 del 24/04/2025 emessa dalla MATURO 
COSTRUZIONI SRL per il pagamento del SAL n. 1 per l’importo complessivo di € 975.480,00.

DATO ATTO che con determinazione n.504 del 04/03/2025 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 1° Stato di 
Avanzamento Lavori a tutto il 14.02.2025 e il certificato di pagamento n. 1 del 25.02.2025 dell’importo di € 886.800,00 
oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 975.480,00.

RITENUTO

- che il credito della MATURO COSTRUZIONI SRL pari a € 975.480,00 incluso IVA, può ritenersi in data odierna 
liquido ed esigibile;

- di dover provvedere conformemente in merito.



3

VISTI:
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;
- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:
- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 contenente: 

Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e 
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 
- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 
- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di dare atto che con determinazione n.504 del 04/03/2025 sono stati approvati gli atti contabili relativi al 1° Stato di 
Avanzamento Lavori a tutto il 14.02.2025 e il certificato di pagamento n. 1 del 25.02.2025 dell’importo di € 
886.800,00 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 975.480,00;

2. di liquidare e pagare alla MATURO COSTRUZIONI S.R.L (P. IVA 01190850626) con sede in San Salvatore 
Telesino (BN), Via del Lavoro 50, l’importo di € 886.800,00 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di 
€ 975.480,00, a valere sulla fattura n. 5/PA del 24.04.2025 acquisita al prot. n. 10764 del 24/04/2025;

3. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione 
del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010: IBAN: --- omissis... 
---;

4. di imputare la spesa di € 975.480,00 al cap. n. 11809.4 imp. n. 3528/2023 per l’importo di € 65.640,03 e impegno 
816/2025 per l’importo residuo di € 909.839,97;

5. di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito n.192 del 23/06/2021 e del Decreto RGS n. 175 del 11 luglio 2023;

6. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

7. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;



4

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11809.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 816 € 1.100.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1357 € 909.839,97

  

Descrizione Creditore
MATURO COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1 I3.3“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA–NEXTGENERATIOEU.APPALTO DEILAVORI 
DI“MIGLIORAMENTO SISMICO,ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO 
SEDE DEL LICEO CLASSICO P.GIANNONE DI BENEVENTO”FINANZIATO CON D.M.N.192/2021 E DECRETO 
RGS N.175/2023 Liquidazione e pagamento della fattura n.5/pa  alla ditta MATURO COSTRUZIONI Srl.CIG: 
A006A66E51 CUP: I85B18000520002.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11809.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3528 € 65.640,03  N. 0  € 0,00 N. 1356 € 65.640,03

  

Descrizione Creditore
MATURO COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1 I3.3“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA–NEXTGENERATIOEU.APPALTO DEILAVORI 
DI“MIGLIORAMENTO SISMICO,ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO 
SEDE DEL LICEO CLASSICO P.GIANNONE DI BENEVENTO”FINANZIATO CON D.M.N.192/2021 E DECRETO 
RGS N.175/2023 Liquidazione e pagamento della fattura n.5/pa  alla ditta MATURO COSTRUZIONI Srl.CIG: 
A006A66E51 CUP: I85B18000520002.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


